
                               令和４年５月６日(金)発行      

東京都立八王子西特別支援学校 
                                       校長 井上 美保 

                                                                〒193-0834 

                                                                 八王子市東浅川町５４６番１号 

                                                                  TEL 042-666-5600(代) 

発行元：進路指導部 担当：三浦 華織  URL http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp 

   

八王子西特別支援学校の進路指導をサポートします。 

進路指導部では障害福祉サービスや進路に関する情報提供を行って参ります。小・中・高等部１２年間かけて

将来を見据えた進路指導を目指していきますので、御協力のほどよろしくお願いいたします。 

       進路指導部員の紹介              

私たちが本校の進路指導を担当します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     進路保護者研修会 年間予定            

  「講演会」「見学会」「福祉事業所説明会」などの研修会を年５回開催いたします。 

お子さんの進路について多くの知見を得られる機会です、ぜひ多くの皆様の御参加をお待ちしております。 

  詳しい内容につきましては、改めてお知らせいたします。 

 

  実施日 内  容 

第１回 
５月２６日（木） 

 

１）   

２）  「講演会」（動画配信） 

３）  １）令和３年度卒業生の進路概要について   講師：進路指導部    

４）  ２）１８歳以降の障害福祉サービスについて  講師：進路指導部 

第２回 
７月６日（水） 

 

 

「企業と事業所見学会」（動画配信予定） 

企業・福祉施設・支援機関などの見学会を予定しております。 

第３回 
９月１５日(木) 

 

 

「講演会」（集合開催予定） 
 企業就労について、外部講師または進路指導部専任による講演を予定

しております。 

 

第４回 

第５回 

 ２月１０日（金） 

 ２月２４日（金） 

 午前中 

 

「福祉事業所説明会」（集合開催予定） 

 八王子地区にある事業所をお招きします。各ブースに分かれ、興味の

ある事業所を集中して聞いていただけます。 

※事業所の数が多いため、２回に分けての実施を予定しています。 

 各日、参加してくださる事業所は異なります。 

 

   

    ＊時間等の詳細につきましては改めてお知らせいたします。 

 

 

     

     令和 3年度 卒業生進路先報告          

進路専任  進路主任 進路主幹  進路専任 

千井野都 窪田健二 野村勇仁 津田晴香 

高等部１年 

吉岡拓哉 徳川祥会 

高等部３年 

倉澤理恵 渡邉富士子 

 

令和 3年度高等部卒業生５０名の進路先を報告したします。企業就労１９名、福祉就労３０名（生活

介護事業所１２名、B型１４名、就労移行１名、A型２名、自立訓練１名）他１名です。令和３年度卒

業生は、２年生の時に長い臨時休校になり、学校に登校できない日が続きました。その後も緊急事態宣

言が出たり解除されたりを繰り返し、そのたびに準備していた現場実習ができず、３年生になってしま

しました。そのため、経験した現場実習が少なく、職種のマッティングに不安を抱えながらな、最終現

場実習に臨む生徒が多くいました。しかし、数少ない現場実習に懸命に取り組み、多くの生徒が希望通

りの進路先を勝ち取っております。これも、保護者の御協力あっての進路決定と感謝申し上げます。ま

だまだ、感染の波は止まりませんが、感染対策を十分に行って進路決定への教育活動を進めて参りたい

と思います。 

小・中学部 

三浦華織 室崎しおり 吉村春香 小林佐知子 

高等部２年 

小松芳恵 佐野典子 

よろしくお願い 

いたします。 

http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp/

